B
C
D
E
F

21 Te vero, mea quem spatiis propioribus etas
In sequitur, venerande puer, iam pectori toto
Accipio, & comitem casus complector in omnes.
Nulla meis sine te queretur gloria rebus,
Seu pacem, seu bella geram: tibi maxima rerum,
Verborumque fides. Contra quem talia fatur
Euryalus: Me nulla dies tam fortibus ausis
Dissimilem argueris: tantum fortuna secunda
Aut aduersa cadat: sed te super omnia dona
Unum oro, genitrix Priami de gente vetusta
Est mibi, quam misera non tenuit non Ilia tellus
Mecum excedentem, non menia regis Aceste,
Hanc ego nunc ignaram buius quodcunque pericli est
Inque salutatam linquo (nox, & tua tesis
Dextera) quod nequeam! lachrymas perserre parentis.
At tu, oro, solare inopem, & succurre reliete.
Hanc sine me spem ferre tui, audientior ibo
In casus omnes: percusa mente dederunt.
Dardanida lachrymas: ante omnes pulcher Iulus,
Atque antnum patriæ strinxit pietatis imago.
Tum sic effatur:

Pectori. Omni affectu, Et est de proverbio. Cicero de legibus: *Nisi seto pectori amantur, non dicuntur.* cum enim dicit ut dicitur ostendit proverbiale. *Rerum verborumque fide.* Et rem publicam tibi committam, & tecum omne communicabo consilium. *Contra quæ m[od]i talia fatur Euryalus.* Cur cum duobus sit locutus. Ascanius & unus illi respondit, id est Euryalus, * & minorque Euryalo & familiarius, & posterius est locutus & dein qui Euryalus matrem commendare debeat? *Me nulla dies tam fortibus ausis Dissimilem argueris.* Ab hoc officio & ab hac audacia accessu temporis inferior non probabor, qualisunque fortuna comiteretur. Id est nunquam aut tam secunda fortuna acciderit, aut tam aduersa, vt me dissimilem mei faciat, hoc est neque secundis intuiescam neque aduersis decicias. *Tantum.* Tantummodo hoc possum de me promittere, ut semper audeam: semper velim fortiter facere. nam hoc est quod dicit, *Tam fortibus ausis Dis-*

similem arguerit. Tantum ergo meum est hoc promittere, siue prospera, siue aduersa fortuna coimitetur, nam cuius disiunctiva particula est, non negantis aduersum. Quidam sic intelligunt, tantummodo fortuna pro p[ro]p[ter]a non in contrarium recidat, tanquam nunc in secundis rebus sit cum oofideatur. Alij ita putant me nulla dies dissimilem argueri, siue quae est hodie fortuna permanierit siue etiam lata fuerit, id est, nec si feliciter mihi, nec si infelicitate cesserit, dissimilis ero huic conatu: & inelius legitur, sine aspiratione, id est aut aduersa. *Super omnia dona.* Ultra omnia magis quam omnia, proprie enim super id significat, ut sit pro omnibus donis. *Priami de genere vestra.* De familia. Et bene eam etiam ex cognatione commendat, nam Alcanius nepos est Priam per Creulam. *Misram.* Quae sic impatienter diligit filium. *Mecum xco sentem.* Ut Ille meum comitatus iter, vult enim intelligi iui caussa matrem fecutam. *Ignarim.* H[oc] ignorat cui non dixerit. *Quodcumque periclitest.* Syllepsis, nam tubauidis periculum, iugis salutatum linquo. Intabulatam, & citi tuncis ut, knuris inque ligatus cedebat. *Quod nequem laevias perferrere parentis.* Excusat ne videatur crudelis. Unde iequitur matris eius tragicus & miserabilis ille conquestus, Poculisti linquere solam crudelis, & alia. *Inopem.* Modo auxilijs gentem. *Rutilae.* Aut a me, aut ab hominibus *Auditor.* Ut sapientior ab appellatione non a participio futura, cum Terentius in heautontimorumeo, *In casus omnes.* Ut supra, Fortuna secunda, Aut aduersa cadat. *Pulcher Iulus.* Incongruum epitheton pulchritudinis posuit, cum res sit in hoc loco religionis. *Serinx p[ro]pterea imago.* Momordit, perfrinxit, admonuit. Senius autem est, ut postquam videlicet sum sis amare matrem, paternae pietatis virtutem copice agnoscere. Aut certe copit etiam ipse sic in pietatem moueri, ut eius conueuerat pater. Aut certo exemplo Euryali auditus coepit amare patrem etiam ante dilectum.

22

Spondeo digna tuis ingentibus omnia coepis.
Nanque erit ista mihi genitrix, nomenque Creusa?
Solum defuerit: nec partum grata talen-
Parua manet, casus factum qui cuncte sequetur.
Per caput hoc iuro, per quod pater ante solebat:
Quae tibi pollicor reduci, rebusque secundis,
Hec eadem matrisque tuae generique manebunt.
Sic ait lachrymans humero simul exxit ensim
Auratum, mira quem fecerat artus Lycaon
Gnosius, atque habilem vagina aptarat eburna.
Dat Nisi Nestheus pelleam, horrentisque leonis
Exuvias galeam fiduci permutat Aethes.

Nec partum gratia talen Parua manet. Debet ab omnibus coli quae tales creavit, non ergo ante tantum sed per te commendatur. *Cajus f[ilius] etum qui unque sequitur.* Satis congrue. Prima enim non debent eventui, sed voluntati: hoc est quae cuius evenerit præmia dabo. *Per quod pater ante solebat.* Alij volunt ideo ante, quia abiens est Aeneas, sed iurare possumus etiam per absentis filii caput. Alij ad causam religionis trahunt, quae præcepit vi filii intentur in omnibus rebus iros parentes: ut nūc quasi imitatio sit iurisfundi, ut dicat Acanthus, iuro per caput meū sicut præfens pater per tuum caput iurare conveuerat, quotiens fidem suam confirmare cupiebat. Alij volunt ideo dictum ante, quia pontificibus per liberos iurare non licebat: sed per deos tantummodo, ut sit ante antequam pontifex esset Aeneas. *Ego ante aut temporis est aut ordinis.* *Rei nei rebusque secundis.* Mira arte moratur in prosperis, & ea iterat: facit aduersa, & magis inreflectit & subiuditioni relinquit. Cum enim non dicat, si non redieris: ait, *Matrique tuae generique manebunt.* Hoc autem secundum modum Romanorum dicit, apud quos ita prædicta decernebatur. *Illi librisque eius: ut darentur libeis que accipere non potuerint parentes.* *Lycaon* *Gn[ostis].* *Et eit laus ab auctrice: hunc autem gladium Euryalo datum intelligimus, nam* *Nisi acceperit galeam & pelleam, Pelleam horre nisique leonis Exuvias riuaro dixit: hoc est bis idem:* *V[er]o Bellum etiam pro cæde b[ea]tum, si atque iuuencit Lomedontidae bellumne.* *G. leam fiduci perire a Aethes.* *A[eneas] enim sunt explorantum arma, sicut etiam Homerus ostendit. Permutat autem conponit pro simplici.*

23

Protinus armati incedunt, quos omnis eentes
Primo un manus ad portas iuueniunque senumque
Prosequitur voitis, necnon & pulcher Iulus,

- A *Ante annos animumque gerens curamque virilem.*
Multa patri portanda dabat: mandata: sed aura
Omnia discerpunt, & nubibus irrita donant.
Egressi superant fossas noctis que per umbram
Castra mimica petunt: multi tamen ante futuri
Exitio: passim vino somnoque per herbam.
Corpora fusa vident: arrectos littore currus:
Inter lora, rotasque viros simul arma iacere,
Vina simul, prior Hyrtacides sic ore locutus:

Primorum. Genitius hic est ab eo quod est hic primus hi primi, & ab eo quod est primores, sicut hi proceres: quorum nominatum singularis non inuenitur, licet dicamus huius primoris, huius proceris. Votis. Aut cum votis: aut pro reditu vota facientes: an iuueniumque manus ad portas votis prosequitur? an iuuenium quidem manus ad portas, senum vero votis prosequitur, ut iuuenes quidem illos deduxerunt, senes vero optauerunt illis reditum. Portanda. Nuntianda. Et nubibus irrita donant. Ut ipse Partem volutes diperfit in auras. Superant. Transgrediventur Castra mimica. Non tantum hostilia, sed & perniciofa. nam cum dolore dictum est inimica: unde scilicet redditus non erant, quod ex sequentibus comprobatur, dicendo enim Multis tamen ante futuri Exitio: id est antequam ipsi perirent, ostendit perniciofa castra esse quae ipsi mortem fuerant adlatura. Et bene cito dictum est exitio cum castra mortifera dicuntur. Littore. Aut aream Litori proxima, sicut tolet, quidam litore fluminis volunt. Currus. Quia ante dixerat, Portæ, quæ proxima ponto. Vina simus. Hoc est vasa vini, scilicet in quibus vina ponuntur. Ore locutus. Non est peristologa, nam secundum Homerum exploratores, quæ volunt, plerunque sibilo significant.

24 *Euryale, audendum dextra, nunc ipsa vocat res.*

Hæc uer est: tu, ne qua manus se attollere nobis

A tergo possit, custodi, & consule longe.

Hæc ego vasa dabo, late te limine ducam.

Sic memorat, vocemque premis: simul ense superbum

Rhamnetem aggreditur, qui forte tapetibus altis

Extructus, toto proflabat pectore somnum:

Rex idem, & regi Turno gratissimus angur:

Sed non augurio potuit depellere pestem.

Tress iuxta famulos temere inter tela iacentes,

Armigerumque Rhemi premit, aurigamque sub ipsis

Nactus equis, ferroque secat, pendens colla.

Tum caput ipsi austert domino, truncumque relinquit,

Sanguine singulantem: atro tepefacta cruento

Terra torisque madent: necnon Lamyrumque, Lamumque,

Et iuuenem Serranum, illa qui plurima nocte

Lusserat, insignis facie, multoque iacebat.

Membra deo vita felix, si protinus illum

Æquasset nocti ludum, in lucemque tulisset.

Audendum dextra. Quia audemus & cursu & animo. Nunc ipsa vocat res. Id est somnus & vi-

F *num. Hæc iter est. Per hoitum cædem & audaciam nostram. Adiollere. Adiurgere. Consule. Provi-*
de. Hæc ergo vasa dabo. De quibus dixit, Corpora fusa vident. Vocemque premis. Aut sumuilla voce
loquitur, aut tacet Superbum. Cur Superbum dixerit enarrat, qui forte tapetibus altis extructus,
Superbum enim & nobile, ut Turque superbum. Extructus autem pro extructis tapetibus al-
tissimis & mensa, & toris tapetes appellabant. Toto proflabat pectore somnum. Periphrasis est,
ne verbo humili stertentem diceret. Sed non augurio potuit depellere pestem. Augurio hic pro scienc-
tia augurii, & ostendit per transitum fati necessitatem nulla peritia posse depelli. Est autem Ho-
mericus versus,

Non vianiorum ipsa uero nœxus mihi avara;

*Temere. Passim fortuito, negligenter ve humi, vel periculose, vt in consuetudine solemus dicere temerarios homines. Temere, significat & facile. Plautus, Magnus est hic fluvius, non hac temere transiri potest. Significat & subito. Ennius, Quod tam temere iuu citare calom cariss? * Significat sine causa. Ennius, Haud temere est quod tu trifis cum corde gubernas. Premit, Opprimit, occidit. Sub ipsis equis. Circa ipsos equos. Pendentia colla. Quasi ciborum: aut ita iacentium ut colla penderent. Singultanem. Cum singultu animam efflantem. Atro. Potest & superioribus adPLICARI, ut sit intellectus, sanguine singulantem atro, potest & sequentibus iungi, sed melius sequentibus. Plurima luserat. Pro plurimum luserat dixit, vel per plurimam noctem. Deo. Vel vino, vel somno. Protinus: Hic porro tenus.*

25 *Impetus cen plena leo per ouilia turbans,*
(Sudet enim vesana fames) manduque trahitque
Molle pecus, mutumque metu, fremit ore cruento.
Nec minor Euryali cedes, incensus & ipse.
Perfurit, ac multam in medio sine nomine plebem,
Fadumque, Hebesumque subit, Rhetumque, Abarimque,
Ignaros: Rhetum vigilantem, & cuncta videntem:
Sed magnum metnens se post cratera tegebat.
Pectore in aduerso totum cui comines ensem
Condidit assurgent, & multa morte recepit.
Purpuream vomit ille animam, & cum sanguine mista
Vinarefert moriens. hic furto feruidus instat:
Iausque ad Messapi socios tendebat, ubi ignem
Deficere extremum, & religatos rite videbat
Carpere gramen equos, breuiter cum talia N:sis
(Sensit enim nimia cede atque cupidine ferri)
Absistamus, ait: nam lux inimica propinquat.
Panarum exhaustum satis est: via facta per hostes.

*Per ouilia turbam. Perturbans ouilia, nam Tmesis est. Mutumque metu. Scilicet pecus: nam male quidam accipiunt mutum fremit, de leone quod si dixens vacat metu. In cinso & i: si Perfurit. Exemplo Nisi. Sine nomine plebem. Bene expressit & bellatoris peritiam, & tyronis in consideratione auditatem. Nam Nihi reges intererunt: Euryalus fuit in plebem, ut Saltus, Ex insolentia audiu male faciendi. Sive nomine autem dixit, sine gloria, quorum per humiliatem noui sunt omnibus nota nomina, at qui adiecit nomina, nam ait Fadumque, Hebesum que subit: Ergo aut sine dignitate & nobilitate, aut seorum plebem dicit, & eorum nobiles, quorum nomina inseruit. Rhetumque vigilantem. Hoc loco non tantum Rheti timor, sed & Nisi audacia comprobatur, Et multa morte recepit. Purpuream. Multi hoc distinguunt, vt sit tensus talis, Eduxit gladium cum multo cruento, & sic inferunt, Purpuream vomit ille animam: secundum eos qui animam sanguinem dicunt. Recepit. Eduxit vt lib. x. Hastamque recepta: Ossibus haerentem, vel secundum Homerum, & mox ipsi & basi & u: i: ex ea. Cornutus nocte legit, & adnotauit viuum nocte pro morte? an cum multa nox eslet? Vinarefert. Proprie, quæ paulo ante potauerat. Refert autem rejicit, Graci vt ille dicit n:sis, hoc est qui intantum potando vigilauerat, vt noctuens post magnu cratera se tegeret. Hic furto feruidus instat. Scilicet Euryalus, qui furebat latenter: vt si furto, nocturno proelio. Nam fures ideo dicti sunt quod furuo, id est nigro tempore furta committunt. aut re vera furto feruidus: quia Messapi galeam sustulit, & Rhamnetis phaleras. Deficere extremum. Vtrum ignem extremum, an deficere extremum? Religatos. Non relolutos, sed diligenter ligatos. Vnde addidit re, id est ex militari consuetudine optime ligatos. Rite. Ex more. Sensit enim. Parenthesis. N:mia cede. Id est illum. * Ferri. sin:aw. Lux inimica. Proditrix. Panarum exhaustum satis est. Bene exhaustum, vt ostendat eos audios cedis fusile, & crux hostilis. Via facta per hostes. Ut, Hec ego vastra dabo, & lato te limite ducam.*

26 *Multa virum solidu argento perfecta relinquent.*

Armaque

A Armaque, cratera^s que simul, pulchro^s que tapetas.
Euryalus phaleras Rhannetis, & aurea bullis
Cingula, Tyburti Remulo dittissimus olim.
Quæ mittit dona, hos fitio cum iungeret absens,
Ceducus ille suo moriens dat habere nepoti:
Post mortem, bello Rutuli predaque poriti.
Hec rapit, atque humeris nequicquam fortibus aptat.
Tum galeam Messapi habilem, cristi^s que decoram
Induit: excedunt castris, & intra capessunt.

B Multa virum solido argento. Mira arte, tempus expressit quo necesse erat hæc omitttere! Pub-
elchesque tapetas. Secundum Græcos per masculinum genus. Euryalus phaleras Rhannetis, & au-
reis bullis Cingula. Phaleræ ornamenta equorum sunt: & est sermo Græcus τὸν ἀρισταντίαν. Cin-
gulum autem hominum, generis neutri est. Nam animalium, fœminino genere dicimus has cin-
gulas. Tyburti Remulo dittissimus olim Quæ mittit dona. Coniunctudo erat apud maiores, ut inter se
homines hospitijs iura mutuis munieribus copularent, vel in præsenti, vel per internuntios. Sen-
tis ergo nunc ralis est. Ceducus quidam Tyburti Remulo cum eum sibi absens hospitio vellet
adiungere, misit phaleras & cingula bullis aureis, hoc est clavis insignia. Remulus moriens ne-
poti tuo cognomini hæc reliquit, qui postea victus a Rutulis est, & occisus: post cuius mortem
apud Rhannetum Rutulum, ab Euryalo hæc reperta iunt munera. Quid autem dixit Tyburti
Remulo, aut Tyburtino intelligimus, hoc est de Tybure, ut sit datius ab appellatio veniens
hic Tybure, aut Tyburti, hoc est filio Tyburti, ab eo quod est hic Tyburtius huius Tyburtij, ut
sit Tyburti Remulo, sicut Deiphobo Glauco. Cum iungeret absens. Aut cum se illi iungeret, aut
cum iungeretur. Suo moriens dat habere nepoti. Nepoti Remulo, quem supra auo cognominem
diximus. Nam quotiens aperte non ponitur nomen filij vel nepotis, cognominem eum esse in-
telligimus auo vel patri, quorum nomen aperte positum inuenimus, & econtra si filij vel nepo-
tis posicium nomen fuerit, prætermisum autem paratum, cognomines eos esse intelligamus ne-
cessè est. Post mortem Scilicet Remuli, secundum supra dictum sénium. Nam Donatus dicit, post
mortem Niſi & Euryali, bello potiti sunt Rutuli: quod non procedit si diligenter aduertas. Sane
scendum hunc locum vnum de xiii. Virgilij, siue per naturam obscuris, siue insolubilibus, siue
emendandis, siue sic relieti sunt, ut à nobis per historiæ antiquæ ignorantiam liquide non intel-
ligantur. Ne quicquam. Non fruatur: & est nequicquam aptat: non, nequicquam fortibus. Ga-
leam Messapi. Non occisus Messapi abstulit Galeam (nam dimicaturus est paulo post) sed inuenit
iacentem, & luctulit. Cristi^s que decoram. Bene præmittit dicens decoram. nam eius splendore
prodente, Euryalus capit. Denique Niſus hac ratione non proditur, cui habenti inferiorem
galeam, habiliorem galeam Alethes permutavit. Excedunt castris, Rutulorum scilicet, nam su-
pra dixit, Castra inimica petunt.

E 27 Interea præmissi equites ex urbe Latina,
Cateradum legio campis instructa moratur,
Ibant, & Turno regi responsa ferebant,
Tercentum scutati omnes, Volscente magistro.
Iaque propinquabant castris, muroque subibant.
Cum procul hos lauo flententes limite cernunt:
Et galea Euryalum sublustra noctis in umbra
Prodidit immorem, radiisque aduersa refulit.
Hand temere est visum, conclamat ab agmine Volsens:
State viri, que cauſa via, quive estis in armis?
Quove tenetis iter? nihil illi tendere contra,
Sed celerare fugam in sylvas, & fidere nocti.

F Urbe Latina. Non est contrarium illi loco, ubi ait. Sepit se tectis, rerumque reliquit habebas:
quo modo a Latina urbe auxilia venire commorat. Intelligimus enim Latinum in principio
discordia, & tumultus paululum se abstinuisse: postea tamen nec tuorum copias, nec propria

denegasse consilia, nam eum & cœtui, & frēderibus intersuſſe dicturus est. *Praemissi equites.* Hos neque alio loco à Turno missos viquā dixit, nec prius de eis mentionem fecit, dubitatur ergo à quo sint, vel quibus præmissi, vel cur præmissi, cum eos constat, alii iam in campo positis adueniunt. *Legio campis inservita moratur.* Proprie, nam legiones peditum sunt: turmæ vero, equitū. *Turno regi.* In onanib⁹ bonis regis dicitur inuentum, nam quasi absurdum est duob⁹ positis, Turnum potius quam Latinum reiponſa dare. *Tercentum.* Quia Romani equites primo trecenti fuerunt. De singulis enim curiis deni dabantur, quas triginta fuisse diximus. An tercentum ut cœla naut' iras? Scutari omnes. Armati, à parte totum. Non clypeati, nam clypei peditum sunt: feuta equitum. *Volsceni magistro.* Proprie, nam magister equitum dicitur more Romano, quod dictatori adiungi solet. *Muros subiunt Muros Trojanorum.* Et est locutio de Cicerone. *Potuisse eius orationem subire?* *Lato linita.* Recipiens situm regionis locutus est. *Sublustrī noctis in umbra.* Sublustrī, nōx est habens aliquid lucis. Horatius, *Nec sublustrī nihil astra præter vidit.* *Undas. Immemorem.* Amentem, vt, Instans tamen immemores, vel incuriosum, vel incœtuſum. *Rapido.* Lunaribus intelligendum. *Haud remere.* Particula hæc modo non sine causa significat: alias fortuito, alias male, alias improuide, alias passim, vt, Temere inter tela iacentes, alias facile. *Plauus.* *Rapido fluminis est hic, non hoc temere transiri potest,* quæ pro loco accipiuntur & intelliguntur: adverbio qualitatis sane relatum est hoc loco. *Nihil illi tendere contra.* Hoc est, nihil contra responderunt, nam tendo contra sermonem tuum, et respondeo tibi, tendo contra iter tuum, est occurrere tibi, ergo nihil contra tendebant, id est nihil respondebant & contra-

missionem tuam. *Obliiciunt equites seſe ad diuorta nota.* *Hinc atque hinc, omnemque aditum custode coronant.* Sylva fuit late diuinis, atque ilice nigra. *Horrida, quam densi complerant undique sentes.* Rara per occultos ducebatur semita calles. *Eurydum tenebreramorum, onerosaque preda.* Impedient, fallitque timor regione viarum. *Nifus abit, tanque imprudens evaserat hostes,* Atque locos, qui post Alba de nomine dicti. *Albani, tum rex stabula alta Latinus habebat.* Viserit, & frustra absentem respexit amicum, Euryale infelix, quæ te regione reliqui? Quare sequar: rufus perplexum iter omne revoluens. Fallacis sylue, simul & negligi retro. Observata legit, dumisque silentibus errat. *Audit equos, audiū strepitū, & signa sequentum.*

Ad diuorta. Viæ in diuersa tendentes, hoc est ad diuerticula viæ militaris. Terentius, *Vbi ad ipsum venit diue, siculum.* Diuerticula autem sunt semitæ transuersæ, quæ sunta latere viæ militaris. *Adiuum coronant.* Melior lectio abitum, quam adiuum. Cingunt enim sylvam ne abeant, non ne adire possint. *Ducebat semita calles.* Legitur & lucebat, quod si est, rara pro raro accipendum, vt sit, Raro lucebat, herbis scilicet in aliquibus locis interuentibus. Si ducebatur, intelligimus inter calles pecorum raram fuisse iemitat, hoc est horinum viam, & non ostendit quo ducebatur, sed intelligamus euntes. *Eurydum impeditum.* Impedio te dicimus per accusatum, & casus mutari non potest nisi deleras verbum, vt dicas impedimento mihi est. Scendū fane multas inferri in Eurydum excusationes. *Rogione viarum.* Regionem hic rectum iter dixit, ab eo quod regat tramitem. *Nifus abit.* Bene meminit velocitatis, quam ei in quinto dedit: vt, Primus abit, longeque ante omnia corpora Nifus emicat. *Imprudens.* Scilicet remanentis Euryali, aut impiudens suasisse, alij imprudens valde prudens accipiunt. *Alba de nomine.* Vel porce, vel ciuitatis, vel regis Albani, cui successit Procas. *Insolitus, quæ te regione reliqui?* Se infœcitem dixit, qui dolet: non illum propter quem dolet. *Iter omne revoluens.* Urbanus hucusque verba Nifus vult esse alij, poëta dant. Rursus perplexum iter omne revoluens. *Fallacis sylue.* Ut Nifus vliqueque sequar, dixisse videatur. *Observata.* Id est observans. *Silentibus.* Pro ipse filens, aut silentibus, cum tacet omnis ager. *Signa sequentum.* Militarem sonum dicit, qui varius est, nam interdum canit, vt insequantur eos qui fugiunt: interdum receptui.

A 29

Nec longum in medio tempus, cum clamor ad aures
 Peruenit, ac videt Euryalum, quem iam manus omnis
 Fraude loci, & noctis subito turbante tumultu
 Oppressum rapit, & conantem plurima frustra.
 Quid faciat? qua vi iuuenem, quibus audeat armis
 Eripere: an sese medios moriturus in hostes
 Inferat, & pulchram properet per vulnera in mortem?
 Ocyus adducto torquens hastile lacerto,
 Suspiciens altam Lunam, sic voce precatur:
 Tu dea, tu praesens nostro succurre labori,
 Astro um decus, & nemorum Latonia custos:
 Si qua tuis unquam pro me pater Hyrtacus aris
 Dona tulit, si qua ipse meis veratibus auxi,
 Suspendive tholo, aut sacra ad fastigia fixi:
 Hunc sine me turbare globum, & rege tela per auras.

C Nec longum in medio tempus. Inter auditum sonum, & visum Euryalum, & est eclipsis. *Fraude loci* & *nictus*. Fraude loci difficultate loci, noctis pro tenebris, & obteuritate fraudem appellat. quidam noctis subito turbante tumultu legunt, ut sit noctis tumultus, nocturno tumultu explorantium dicit. *Oppressum rapit. Hoc est, Quem iam manus omnis rapit, nam male quidam *Videntes*, rapi, accipiunt, quod si admitteris, vacat. Quem iam manus omni. Quid faciat. Mire affectum suum poeta interpolavit. n. h. ste. Quidam in eneis legunt, & melius hic potant quam in hostes. *Pulchram properet per vulnera mortem*. Aut deest audire, aut deest ad, ut sit ad mortem properet, aut certe antiquae properet mortem, vt Plautus, Propriate primum, Ennius, Festum est nunc diem. *Pulchram in mea*. Glorio um enim est pro amico deficere. Et pulchram ex persona poetæ dicunt, vel certe pulchram ad eum qui hoc putat. *Ocyus Propter*. Tu praesens nostro succurre labori. Non dicit quæ praetens es, sed praetens iuocare, id est loco fixato & coniuetudinis eius, ut de vicino & proximo ducat opportunas iuocationes. Faune precor miserere, inquit: & Nymphas venerab, & agrestes, Gradiuunque patrem Grecis qui praefidet, aruis. Et in repetitione T. Dea, tu praetens, maior emphasis videtur. Si quæqua vacat & hic, & in sequenti. *Suspendere tholo*. Tholus proprie est veluti scutum breve, quod in medio recto est, in quo trabes coeunt: ad quod dona iuendi coniuerant. Quæ tam diu dona dici poterant, quam diu non profana fierent, scuti in libris Sacrorum referuntur. Bene autem venarum inducit numen iuocare syluarum. **A**lij tholum ædium sacrarum dicunt genus fabricæ Vestæ & Panthære: Alij scutum sine parietibus columnis subinximus. Ædes autem otundas tribus diis dicunt fieri debere, Vestæ Diana, vel Herculi vel Mercurio. *Turbare globum*. Sana petatio. Nam quia tot vincere impossibile fuerat petit ut saltent eos perturbet telorum beneficio. *Rege tela per auras*. Per noctem in qua sine auxilio numinis recti iactus esse non possunt.

E

30 Dixerat: & toto connixus corpore ferrum
 Conicit, hasta volans noctis diuerberat umbras,
 Et venit aduersi in tergum Sulmonis: ibique
 Frangitur, ac fixo transit præcordia ligno.
 Volutur ille, vomens calidum de pectore flumen
 Frigidum, & longis singultibus illa pulsat.
 Diuersi circumspicunt: hoc acrior idem
 Ecce aliud summa telum librabit ab aure,
 Dum trepidant, it hasta Tago per tempus utrumque
 Stridens, trahitque hastis tepefacta cerebro.

F Ferrum Conicit, hasta. De ferro ad hastam transit. Conicit, pro coicit, nam conicit antiquum est. *Aduersi in tergum Sulmonis*. Tergum pro tergus dixit S. Iustius. Tergis, viuicibus pro tergoribus, ut intelligamus hastam in scutum venisse, & illuc esse conflitam: ut fragitur, sit pro colliditur. Fissi scuti ligno etiam præcordia penetrasse, alter non procedit, nam si hastam re vera fractam acci-

pianus, ratione caret quod dicit, Fisso transit præcordia ligno. Alij re vera in tergum volunt esse percutsum, quod falso est, nam quo modo ante fūlūm lignū esset, & sic præcordia penetrata? Sciendum tamen locum hunc esse de his quos supra insulibiles dictum est. *Ligno*. Quidam humiliter dictum accipiunt. *Hoc acrior idem*. Quod latuerat, & quod ei primus prolpere cesserat iactus. *Telum librabit ab aure*. Gestus iaculantis exprimitur: duobus autem generibus manualia tela mittuntur: aut enim ab aure, aut à latere tela iaciuntur. *Per tempus vrumque*. Congue dicit telum per tempus vrumque transisse: aut enim, *Discripsit circunspicitur*: hoc est hoc & illuc ora circumferunt, per quam opportunitatem potuit telum tempus vrumque transire. Asper tamen dicit, *Per tempus vrumque*, hoc est inter tempus vrumque, ut econtra, Hunc inter fluui Tyberinus ameno: id est per hunc. *Quod si est*, intelligamus eum in fronte esse vulneratum. *Tepefacta cerebro*. Alibi, Et fixo ferrum in pulmone tepefecit.

31

*Sicut atrox Volscens, nec teli conspicit usquam
Authorem, nec quo se ardens immittere possit.
Tu tamen interea calido mihi sanguine pœnas
Persolues amborum, inquit, simul en se recluso
Ibat in Euryalum: tunc vero exterritus, amens
Conclamat Nisu: nec se celare tenebris.
Amplius, aut tantum potuit perferre dolorem:
Me, me: adsum qui feci, in me conuertite ferrum
O Rutuli, me a frans omnis, nihil iste nec ausus,
Nec potuit (cælum hoc, & sydera conscientia testor)
Tantum infelicem nimium dilexit amicum.*

B

C

E

F

Interea. Donec ille inuenitur. *Calido mihi sanguine pœnas*. Ennius in primo, *Nam mi calido das sanguine pœnas*. Persolues amborum. Aut occisorum: aut tuas & Nisi. Nam duos eos fuisse nouit, supra enim ait, *State viri*. *Amplius*. De cetero, post hac, interdum & quantitatē significat, vi, *Tarentius*. *Quod tibi mea ars efficer hoc possit amplius*. *Tant m potuit*. Hoc quamvis ad animum N si pertineat, tamen sympathiam etiam poeta ex sua persona fecit. *Me me*. Subaudis intuficite, & eit interrupta elocutio dolore turbati. *Nec potuit*. Validior argumēratio ex impossibilitate. vi, *Quid Troes potuere?* Et, Non ea vis animo: nec tanta superbia vicitis. *Tantum infelicem nimium dul. xii animum*, Contra illud, *Cur ergo venit?* dicit, *Tantum amicum dilexit*, ut cum nihil posset, tamen veniret.

32

*Talia dicta dabant: sed viribus ensis adactus
Transadigit costas, & candida pectora rupit.
Voluitur Euryalus letho, pulchrosque per artus
It crux, inque humeros cervix collapsa recumbit:
Purpureus veluti cum flos succisus aratro
Languescit moriens, lassove papauera collo
Demisere caput, pluvia cum forte grauantur.
At Nisu ruit in medios, solisque per omnes
Volcentem petit, in solo Volcente moratur.
Quem circum glomerati hostes, hinc cominus, atque hinc
Troturbant: instat non segnissus, ac rotat ensem
Fulmineum: donec Rutuli clamantis in ore
Condidit aduerso, & moriens animam abstulit hosti.
Tum super exanimem se se proiecit amicum
Confusus: placidaque ibi demum morte quietuit.*

Voluitur Euryalus letho. Aut septimus est, aut datius: sed si datius fuerit, figuratum est, id est in lethum. vi, It clamor coelo. *Purpureum veluti cum flos succisus aratro Languescit*. Habetur ratio comparationis. videtur enim Euryalo Hyacinthum comparare, qui pulcherissimus fuit, & post mortem conuersus in florem est. *Languescit moriens*. Duplex similitudo & pulchritudinis & gelius.

Lafave

A *Lassore pat' auera collo Dem' sere caput.* Homeri est & comparatio & figura. nam & ille sic ait, ut multorum vaum diceret caput. *Solumq[ue] per omnes.* An per oblitantes, an protegentes? *Volfien.* petui. Appetit. Petitiones enim proprie dicimus impetus gladiatorum. Vnde Cicero, *Quot ergo tuas petitiones ita coniectas, ut vitari nullo modo posse viderentur, parva quadam declinatione: & ut aiunt corporis effagi. Moratur. Per leuerat. Pro iubatis.* Modo confodunt, ut paulo post, *Confossus.* Non facias. Non legamus. In ore condidit aduerso. Archaïmos est. ut supra, Pectore in aduersio totum cui cominus enim Condidit. Placidaque ibi de num mori quietiuit. Aut proprium mortis expiacionem est: aut ex affectu pereuntis dictum est, qui cum amico moriebatur.

- B 33 *Fortunati ambo, si quid mea carmina possunt,*
Nulla dies unquam memori vos eximet aeo,
Dura domus Aenea Capitoli immobile saxum
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.
Veteres prada Rutuli, spoliisque potiti,
Volcentem examinum flentes in castra ferebant.
Nec minor in castris luctus, Rhamnete reperto
Exangui: & primis una tot cede perempti,
Serranoque, Numaque, ingens concursus ad ipsa
Corpora seminece sique viros, tepidumque recenti
Cede locum, & plenos spumanti sanguine riuos.
Agnoscunt spolia inter se, galeamque nitentem
Messapi, & multo phaleras sudore receptas.

C *Fortunati ambo.* Prosphegesis est. Mire horum mortem non luctu aut misericordia, sed felicitatis testimonio prolequitur. *Si qui i mea carmina possint.* Verecunde. *Domus, Familia, Capitolii immobile saxum Accolet.* In urbe Roma templum non fuit, quod cum iam deuotum a Princeps Tarquinio vellet Superbus Tarquinius edificare, coepit auguris captare qui mons huic templo esset aptissimus. Et cum in omnibus Tarpeius esset inuenitus (in quo erant multa diueriorum numinum facella) actum est ut exinde ad alia tempia numina euocarentur sacrificiis, quo posset libere & sine pauculo templum Iouis exedificare. Cumque omnes dij libenter inde migrassem, Terminus Iolus, hoc est limitum deus, descendere noluit, sed illic remansit. Tum de hoc ipso sacrificatum est & deprehenum, quod Terminus cum Ioue remanens eternum urbi imperium cum religione significaret. Vnde in Capitolio prona pars tecti patet, quæ lapidem ipsum Terminii spectat, nam Termino non nisi sub clivo sacrificabatur. Hinc ergo nunc dixit, *Capitolii immobile saxum Accolet:* quia Terminus non est reuulus de loco. *Præda Rutuli, spoliisque potuti.* Non ictum eos armis exaserunt, sed eriam illa præda quæ Rutulis fuerat ante detracta. *Nec minor in cistris uictus.* Decens repetitio. *Serranoque, Numaque.* Decima Antapodosis, quæ fit quotiens commemorantur ea quæ non sunt ante prædicti. Neque Numam induxit occidit. *Tepidumque recenti Cede locum.* Hypallage est tepidum locum recenti cæde. Vnde multi legunt *Tepidumque recenti Cede locum.* *Spumantem sanguine riuos.* Spumas tunc habet sanguis cum esset inditus, nam poltea conquiescit. Vnde bene dixit, *Spumantem riuos:* quia præmilit, Semineceque viros.

- E 34 *Et iam prima nouo spargebat lumine terras*
Tithoni croceum linguis aurora cubile:
Iam sole infuso, iam rebus luce retectis,
Turnus in arma viros, armis circundatus ipse,
Suscitat: eratasque acies in prælia cogit:
Quisque suos, varusque aciunt rumoribus iras.
Quin ipsa arrestis (visu miserabile) in hastis
Praedigunt capita, & multo clamore sequuntur,
Euryali, & Nisi.
Aenea duri murorum in parte sinistra

[A] Opposuere aciem (nam dextra cingitur anni)
 Ingentesque tenent fossas, & turribus altis
 Stant mæsti. simul ora virum praesixa videbant,
 Nota nimis miseria, atroque fluentia rabi.

Et òam prima noso: Lucretianum est. Et bene descripturus cædes & bella morose diem oriri facit. Iam rebus luce relectis. Supra, Et rebus nox abstulit atra colorem. Quisques suo. Scilicet comites. nam plenum est. Aerataique acies. Accunt rumoribus ira. Quia duo ausi sunt per eorum castra transire. Euryali, & Nisi. Volunt nonnulli clamorem esse militum: sed melius hoc a poeta dictum accipimus. nam Rutuli. eorum non nouerant nomina: ut sit, Quin etiam capita Euryali & Nisi præfigunt in arrestis hætis, & cum magno clamore comitantur. Murorum in parte finifra. Aliud agens stum castrorum ostendit, priuetera & prœœconomia est, quia postea castris per fluvium Turnus euadit. Cingitur anni. Amne debuit dicere: nunquam enim bene in i exent, nisi quæ communis sunt generis: vi docilis, agilis. Sed ideo ausus est ita ponere ablativum, quia ut supra diximus, apud maiores hic & hæc annis dicebatur. Tenent fossas. Tuentur, defendunt. Nota nimis misera. Hoc plus commouebantur, quia etiam abicissi vultus, neendum agnitionis amitterant notas.

35

*Interea pauidam volitans pennata per urbem
 Nuntia fama ruit, matrisque allabitur aures
 Euryali, ac subitus misera calor ossa reliquit.
 Excusi manibus radj, reuolutaque pensa:
 Euolat infelix & fæmineo vulnalu
 Scissa comam, muros amens atque agmina cursu
 Prinapet: non illa virum, non illa pericli,
 Telorumque memor: cœlum dehinc questibus implet:
 Hunc ego te Euryale aspicio: tunc illa senecte
 Sera mea requies: potuisti linquere solam
 Crudelis: nec resub tanta pericula missum,
 Affari extremum misere data copia matri:*

*Pinnata. Quidam volunt ideo hic famam pinnatam à poëta inductam, quæ tumultum & res aduersas nuntiet: ut illud tangere videretur quod qui bellum nunciaret, pinnatas literas dicere-
 tur adterre. Subiussa misera. Potest pro subiussa misera, vel pro subito misera, ergo & genitius po-
 test esse. Excusi manibus radj. Bene excusi, quasi nescient: melius quam si diceret protecti. Fami-
 neo vulnalu. Impatienti: vt, + fæmineo præda & spoliorum ardebat amore. Prima p. s. t. Ideoque
 prima, quia tolent in extrema necessitate etiam mulieres muros ascendere: ut Ipse de muris ma-
 tres. Non illa virian, non illa pericli. Num pudoris est, aliud talutis. Telorumque memor. Hanc impa-
 tientiam matris Euryali illo loco poëta præmisit, cum Euryalus nec protectionem suam ad re-
 quirendum Aenean icere significat, & tantopere commendat Alcanio, nam & Nilus propter illa
 dicit nolle Euryalum sibi comitem iungere, quod sciret, si quid ei accidisset, intolerabiliter eam
 laturam. Hunc. Talem. Et est conquestio matris Euryali plena artis Rhetoricae. nam pene omnes
 partes habet de misericordia commouenda à Cicero in Rhetorica positas. Ego hinc te aspicio?
 A qualitate cædis. Sera mea requies: Euander, Mea sola & sera voluptas. Et R. quies hic p. ro. solatio.
 Potuisti linquere solam. Ab intercepto solatio. Crudelis? Cum potuisti linquere solam cum
 pius esse. Substantia pericula. Sub pro in, ut i Aen. Nanque sub ingenti luctu at dum singula tem-
 plo. Affari extremum. Anchiles, Sic o, sic possum adfari discedite corpus. Terentius, Quin igitur
 dum licet oquimini mecum Antiph? Matri. Melius matri, quam si dixisset milii.*

36

*Hæc terra ignota, canibus data præda Latinis,
 Altibusque iaces: nec te tua funera mater
 Pro luxi, pressive oculos, aut vulnera laui,
 Veste regens: tibi quam nocte festina, diesque
 Vrgebam, & tela curas solabar aniles.*

Quæ

A

*Quo sequar? aut que nunc artus, auulsaque membra,
 Et funus lacerum tellus habet? hoc mihi de te
 Nata referit: hoc sum terraque, marique secuta?
 Figite me, si qua est pietas; in me omnia tela
 Coniuste, o Rutuli: me primam absumite ferro.
 Aut tu magne pater diunum miserere: tuoque
 Inuisum hoc detrude caput sub tartara telo:
 Quando aliter nequeo crudellem abrumpere vitam.*

B

Latinis. Id est Latinorum. Nec tua funera mater. Id est funerea. Nam apud maiores funeras dicebant, eas ad quas funus pertinebat, ut toro em. matre, nam praeficat, ut & iuxta diximus, iunt planctus principes, non doloris, funeras autem dicebant, quasi funeras ad quas pertinet funus: vel deriuauit veteres secutus, ut funeram pro funesta diceret, ut homo Icelerus, sicuti Iceletus vel scelerosus dicebatur. Plautus in Pseudolo, Feriuntur sinapis sceleri. In eadem, Nunc iube venire Pseudo, um scelerum caput, id est Iceletus. Aut vulnera laui. Romana conuertudo fuit ut mortui lauarentur, ideoque hos qui hoc officium implebant, pollinctorum appellatos dicunt, qui mortuis os polline oblinebant, ne liquor appareret exticti. Festina. Pro festinans: Nomen pro participio, vel a verbo deriuatum, ut ab eo quod est festino, festinus dicitur, ut hic festina, quomodo superius funera. Sallustius, in secunda ehortes festivas compouerat, sicut ipse ab eo quod

C

Propero, Circumflant properi aurigæ, ut sit nominatiuus hic properus, & bene festina, nam ait superius, Excessu manibus radij, revolutaque pensi. Quo sequit. Id est inquiram. Et funus lacerum tellus habet. Dianatum cadaver, nam funus pro cadavere posuit. Ergo ex posteriore intelligitur prius. Hoc caput intuens ait. Si qua est pietas. Si qua est pietas in occidendo, in me proberetur. Me primam absumite ferro. Vnusquisque enim in propriæ salutis desperatione, credit tum vniuersa etiam posse coniungi, unde est quod modo dixit Me primam. Quasi mortuo Euryalo, omnes Troiani perituri essent. Inuisum hoc detruide caput sub tartara telo. Inuisum quidem est, hoc est odiosum caput: ergo deest tibi, & si Inuisum, quomodo miserere? verum misericordiae genus est, si me etiam iratus interimas. Quando aliter nequeo crudellem abrumpere vitam. Hinc traxit illum colorem Iuuenalis, Quod facinus dignum tam longo admiserit eum?

D

37 *Hoc fletu concussi animi, moestu que per omnes
 It gemitus: torpent infractæ ad prælia vires.
 Illam incendentem lucilius idæus & Aector,
 Ilionei monitu, & multum lachrymantis Iuli,
 Corripiunt, interque manus sub tecta reponunt.
 Attuba terribilem sonitum procul ere canoro
 Increpuit: sequitur clamor, cœlumque remugit.
 Accelerant acta pariter testudine Volsci,
 Et fossas implere parant, ac vellere vallum.
 Querunt pars aditum, & scalis ascendere muros,
 Quâ rara est acies, interlucetque corona,
 Non tam spissa viris, telorum effundere contra
 Omne genus Teucri, ac duris detrudere conis,
 Assueti longo muros defendere bello.
 Saxa quoque infesto voinebant pondere, si qua
 Possent teclam aciem perrumpere: cum tamen omnes
 Ferre libet subier densa testudine casus.*

E

Torpent infractæ. Antea infractæ, nunc tamen torpent. Ut Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos. Naturaliter enim homines dolore ac mite atione franguntur. Idæus & Aector. Ex nominibus personarum & finem & dignitatem rei aedit. Lachrymantis Iuli. Puero dat lachrymas cui potest sine pudore: viris fortibus, tantum d. Iorem. Sub tecta reponunt. Honorifice. Quid autem dicit corripiunt, non iniuræ est, sed celeritatis: Id. Et raptim tollunt. Attuba terribilem sonitum. Homostichium Enni. nam sequentia iste mutauit. Ille enim ad exprimen-

dum tubæ sonum ait *Tarantara dixit*. Et multa huiusmodi Virgilius cum aspera inuenierit mutat. Bene tamen hic electis verois imitatur sonum tubarum. *Incripi*. Et insonuit, & segnitiam increpauit. *Volsci*. Non mirum, quia dicit Volicos, cum & Camilla de Volicis sit, ut, Et Volica de gente Camilli. Nanque pars aliqua Tuicæ dat Turno auxilia, cum Tuicos dixerimus specialiter. *Aeneas* facere. Item econtra pars Venetæ auxilium praestat Aeneas, quam Turni fuisse iuperitus diximus. *Testudine*. Testudo scutorum est connexio, curvata in modum & similitudinem testudinis, cum a militibus aliqua ciuitas obseretur, & sit ut murus eius iubruatur. Nanque in armamentis generibus milites sumunt ab animalibus nomina, ut aries. Silvius, *In modum hirci milita* is. Inuentor autem testudinis Artemon Clazomenius fertur, idemque artellis repertor dicitur. Scuta gestare Curetes primi inuenierunt, galea Thracum tegmen est. Thoraces Thorax quidam rex dicitur inuenisse, Lycaon Aetas gladium longiore lamina produxisse narratur, Peleus primus macheram dicitur inuenisse. Apennid est curvum gladium in modum falcis a Perceo inuentum multi dixerunt. *Fossas impleare parati*. Vertit ordinem: nam ante eit ut implete fossa, collantur valli: & sic testudine accessor ad murum. Quanquam possimus in: ell gere etiam ad fossas eos facta ut iste testudine Proprie tamen fossas implete, vallum veillere, sic enim & historici. *Effundere contra*. Proprietela enim non iactuntur in iubecto, sed funduntur: & dicendo Omne gennis telorum ostendit telum vocari omne quod iactu: Græci τα πίστοις μέλλειν, sicut Latine *cita*, οὐδὲ νόστοι, d est longe. *Affueti lo-go*. Docet usum in rebus omnibus plumbum posse. *Infuso* voluebant pondere. Hoc est infusi ponderis. Subter de sa testudine. Hoc est suader testudine.

38

*Nec iam sufficiunt, nam qua globus imminet ingens
Immanem Teucri molem voluuntque ruuntque:
Quæstrauit Rutulos late, armorumque resolut
Tegmina: nec curanti cæco contendere marte.
Amplius audace Rutuli, sed pellere vallo
Missilibus certant.
Parte alia horrendus visu quassabat Hetruscum
Pinum, & fumiferos infert Mezentius ignes.
At Messapus equum domitor, Neptunia proles,
Rescindit vallum, & scalas in mænsa pescit.*

*Nec iam sufficiunt. Diu iam non sustinent. Ruuntque Hic ruunt, pro deiiciunt. Armorumque resoluti Tegmina. Hic ostendit armorum connectionem esse testudinem. Lucanus de testudine, At postquam virius incerta virorum Per tuam rupit a filio milite cratem, Singula consumis cesserunt illibus arma. Hetruscum Pinum. Hoc est ipse Herculeus. Quassabat autem & infert mutationem temporum, ut 1. Aenea. Tydides multa valbat cæde cruentus. Ardenteque auerit e-
quos in catra.*

39

*Vos ô Calliope precor aspirate canenti,
Quas ibi tum ferro strages, qua funera Turnus
Ediderit, quem quisque virum demiserit Orco:
Et mecum ingenteis oras euolunt bellum.
Et meministis enim diu, & memorare potestis.
Turris erat vallo suspectu, & pontibus aliis,
Opportuna loco: sumnis quam viribus omnes
Expugnare latali, summaque euertere opum vi
Certabant: Troes contra defendere saxis,
Perque cauas de se rela intorquere fenestras.
Princeps ardenter coniecit lampada Turnus,
Et flammam affixit lateri, que plurima vento
Corripuit tabulas & postibus hasit adessis.*

*Vos ô Calliope precor. Syllepsis per numeros, erat enim rectum Vos muse, aut te Calliope. *Aspi-*
*rate**

A rata canem. Fauete: vt, Aspirat primo fortuna labori. *Oras evoluunt belli.* Hoc est ingentis belli narrate non tantum initia, sed etiam extrema bellorum: Nam oræ sunt extremitates. Et autem Ennianum, *Qui potis ingentis oras evoluere belli.* Et meministi enim diue, & memorare potestis. Differt meminisse ac memorare: cum illud sit memoriter tenere, Memorare vero exponere & narrare. Et autem Homeri tentativa,

*item nū posse pītām īnōpām dāqār' īxōtā.
i pītār' dār' i5t, māpītār' tē lītār' nār'.*

B *Turris erat.* Turres huiusmodi esse ad munitionem ciuitatum & in secundo legimus: Sed haec plerumque mobiles sunt, plerumque fixæ: mobiles, vt in duodecimo meminit, Subdideratq; rotas, pontesque intrauerat altos: fixæ, vt in secundo, Turres ac tecta domorum. *Ponitib.* Pro tabulatis. *Oppotuit loco.* Pro opportuna ictu, ceterum circa portas. *Opum vi.* Potest & Hypallage esse, vt sit Opus virium. Certabant. *Zugma,* potest & ad Latinos, & ad Troianos referri. *Causas,* l'atulas. *Densitatem.* P:o tela densa. *E:* flammam affixit lateri. Adfectate. Debuit enim dicere adfixit aut faciem, aut malleolum, non flamman. *Quae plurima venio.* Gliscens, & magna facta per ventum. *Hesitatio.* Non iam adfisis, sed quos exedit adhærendo, id est hesitans adedit, vel adfisis reddidit.

40 *Turbati trepidare intus: frusfraque malorum
Velle fugam, dum se glomerant, retroque residunt.*

C *In pariem qua peste caret, tum pondere turris
Proculbuit subito, & cælum tonat omne fragore.
Semineces ad terram, immanni mole secuta,
Confixique suis telis, & pectora duro.
Traxi fossi ligno veniunt: vix unus Helenor,
Et Lycus clapsi: quorum primus Helenor,
Mæonio regi quem serua Lyceimnia furtum
Sufluerat, vetitisque ad Troiam miserat armis:
Ense leuis nudo, parvique inglorius alba.*

D *Ifque, ubi se Turni media inter milia vidit,
Hinc acies, atque hinc acies astare Latinas:
Ut sera, qua densa venantium septa corona
Contratela fatur, seque haud nescia morte
Inicit, & saltu supra venabula fertur:
Haud aliter iuuenis medios moriturus in hostes
Irruit, & quæ tela videt densissima, tendit.*

E *Malorum velle fugam. Honestissima eloctio. Peste. Incendio. vt, Et toto descendit corpore
pestis. Vnus. Subiudis & alter. nam non procedit vnum. Helenor Et Lycus clapsi. Scilicet non mortem, sed turris ruinam. Mæonio regi. Aut proprium patris nomen est, aut cognominem eum filio intelligamus: quia ut supra diximus, cum filii, vel patris nomen præmititur, & aliud tacetur, cognomines eos esse intelligimus. Furtum Sufluerat. E itapro educauerat. hinc est, Et dulcia furtum. Vetitisque ad Troiam miserat armis. Secundum Donatum vetitis fato, quia stare Troia diutius verabatur, sed melius lege militari intelligimus, quia lerui à militia prohibebantur. Vnde & in Deiotariana purgat hoc Cicero, cum tuisset obiectum inter equites quos Deiotarus miserat Cælari, vnum leruum fuisse. Virgilium autem nouimus trahere aliqua de historia. Seruos sane nunquam militasse constat, nisi leruitute deposita, excepto Hannibal tempore: cum post Cannensem prælium in tanta necessitate fuit vrbis Roma, vt ne liberandorum quidem leruorum daretur facultas. Ense nudus. Id est stricto. Ense leuis armaturæ est, nudo autem stricto, vel sine vagina. Parvique inglorius alba. Quasi tyro, ut diximus supra: quia picta arma iam probati in bellis habebant. Ut sera. Quidam pardum significari volunt,*

41 *At pedibus longe melior Lycus, inter & hostes,
Inter & arma fugamuros tenet, altaque certat
Prendere tecta manu, sociumque attingere dextras.
Quem Turnus pariter cursu, teloque secutus,*

*Increpat his victor: Nostrasne euadere demens
Sperasti te posse manu: simul arripit ipsum
Pendentem, & magna muri cum parte reuelliit,
Quialis ubi aut leporem, aut carenti corpore cycnum
Sustulit alta petens pedibus Iouis armiger uncis:
Quasitum aut matris multis balatibus agnum
Martiis stabitis rapuit lupus, undeque clamor
Tollitur: intradunt, & fossas aggere complent.
Ardentes tudas alij ad fastigia tactant..*

Longe melior Elys. Ergo & Helenor bonus. Inter. Per ut, Hunc inter fluvio Tyberinus ameno Prentere saxa manu. Quia tunc alti non erant muri: sed ad imperium tantum repellendum, ut etiam Silvultus ostendit, Vbi Sertorum humeris sublatum per muros ascendiisse commemorat. Cursus, teloque secundus. Niaman eius ostendit celeritatem, qui potuit telum missum consequi, nam hoc dicit, Cum præmissio telo ad hostem venit. Statius, Et emissum cursu comprehendere telum. Reuelliit. In verbo vello, facit in participio vultus. Quia ubi ani leporem. Pro qualiter. Comparatio Homericæ,

*πέμπτος δὲ ἡ ἀρχὴ τὸς αἰετῶν ὑψηλότερος
δεύτερος διὰ τοῦτο πλεῖστος
αὐτὸς οὐδὲν εἶναι καὶ πάντα ταῦτα.*

Pedibus Iouis armiger uncis. Quia dicitur in bello Gigantum Aquila Ioui arma ministrasse, quod tamen fingitur. Nam ut supra diximus, Iuppiter & Saturnus reges fuerint. Sed Iuppiter dum cum parte Saturno haberet de agri contentione, ortum bellum est: ad quod egressiens Iuppiter, Aquilæ vidit augurium: cuius cum visceri auspicio, factum est quod ei pugnanti tela ministaret. Vnde etiam a felici augurio natum est, ut Aquila militaria signa comicitur. Quasitum. Qui queritur: nam praeterea a passu non habet: & est protysseron, nam post raptum requiritur. Vel quasitum, requirendum. M. lis balatibus. Id est, cum multis balatibus. Martius lupus. Aut cruentus, a Marti dicatus. Agger est cuiuslibet rei cumulatio, unde tollit, aut valles possunt repleri. Subaudiendum tamen, Alij.

*Ilionœus saxo, atque ingenii fragmine montis
Lucetium portæ subeuntem ignesque ferentem:
Emathiona Liger: Chorineum sternit Asylas,
Hiciaculo bonus, hic longe fallente sagitta:
Ortigum Caneus, vinctorem Canea Turnus:
Turnus Ityn, Clonumque, Dioxippum, Promulnumque
Et Sagarem, & summis stantem pro turribus Idam:
Prætumnum Capys. hinc primo leuis hasta Themilla
Strinxerat: ille manum proœcto tegmine demens
Ad vulnus tulit: ergo alis allapsa sagitta,
Et leuo infixa est lateri manus, abdita que intus
Spiramenta animæ sebali vulnere rupit.*

Ingenti fragmine montis. Supradicti saxi exaggeratio est. Lucetium. Solum hoc nomen est quod dictum a Virgilio a nullo alio reperitur auctore. Sane lingua Oica Lucetius est Iuppiter, dictu, à luce quam præsta e dicitur hominibus. Ipse est nostra lingua diespiter, id est dei pater. Horatius, Nanque diespiter plu runque per parum tinamus. Egit equos. Hiciaculo bonus. Nestias de qui dixerit. Canea, Turnus: Turnus Ityn. Ut aut Lucibus, Bnum schema est quotiens sensus variatur in iteratione v. b. rum: Et insinuatus, sequentis fit exordium, qui appellatur climax. Pro turribus. Aut pro defensione turrium. Aut sic magni, ut turrim putares. Hasta. Themilla. Themillas. Themilla, ut Aeneas Aeneæ. Leuis autem hasta, pro leviter veniens. Ut & strinxerat dixit. id est paulum vulnerauerat. Ut Tandem, etiam magno strinxit de corpore Turni. Demens. Qui scutum quo se tegebat abiecit. Alis. Pinnis. Et leuo infixa est lateri. Offendit vulneris locum quem

A quem ante suppresserat. Sic in quarto, *Infixum stridit sub pectore vulnus. Spiramenta anima. Diffinitio pulmonum.*

- 43 Stabat in egregiis Arcentis filius armis,
Pictus acu chlamydem, & ferrugine clarus Ibera.
Insignis facie genitor, quem miserat Arcens,
Edubium Maris luce, Symethia circum
Flumina pinguis ubi & placabilis ara Palici.
Stridentem fundam positis Mezentius armis
Ipse ter adducta circum caput egit habena,
Et media aduersi liquefacto tempora plumbō
Diffidit, multa porrectum extendit arena.
Tum primum bello celerem intendisse sagittam.
Dicitur, ante feras solitus terrere fugaces
Ascanius: forteque manu fudisse Numenium,
Cui Remulo cognomen erat, Turnique minorem
Germanam, nuper thalamo sociatus, habebat.
- C Pictus acu chlamydem. Hoc est habens chlamydem Frigiam. Ut, Et Frigiam Ascanio chlamydem, & est figuratus pictus chlamyde. Ferrugine clarus Hiberia. Ferrugo coloris genus est, qui vicinus est purpura subnigra. Hiberia autem modo, non Hispana, sed Pontica, nam Hiberia pars Ponti est, inter Persidem & Armeniam, ubi optime colores diversi ringuntur: ut ostendit Horatius dicens, *Herba que quasi Colchis augeat Hiberia multa Venientrum ferax. Genitor quem miserat Arcens.* Ordo est, Stabat Arcentis filius Arcens in armis egregius, nam non congruit ut huius filij praeternis nomine, bis fiat patris commemoratio. Symethia circum flumina. Symethos fluvius est Sicilie, a rege Symetho dictus, haud longe ab urbe Catinenfi, circa quem iunt Palici dei, quorum talis est fabula, Aeneam nympham, vel ut quidam volunt Taliam Iuppiter cum vitiasset, & fecisset grauidam, temens Iunonem (secundum alios, ipsam puellam) Terrae commendauit, & illuc enixa est. Secundum alios, partus eius postea cum de Terra erupisset, duo pueri Palici dicti sunt, quasi iterum venientes, nam *ad Iunum* est iterum venire. Hi primo humanis hostiis placabantur, postea quibusdam sacris mitigati sunt & eorum immutata sacrificia. Inde ergo *Placabis araa*: quia mitigata sunt earum numina. Palicos nauticos deos Varro appellat. Alij dicunt Iovem hunc Palicum propter Iunonis iracundiam in Aquilam commutatae: Alij Vulcani & Aeneam filium tradunt, sed incertum & qua recondita historia Arcentem istum induxerit, neque enim sine ratione vel lucus Martis appositus est: & quid homo Siculus in hoc bello facit, quem nullum supra cum Aenea dicit ad Italiam peruenisse? *Liquefacto tempora plumbō Diffidit. Plumbum enim tactum nimio rotata & aeris calore dissoluuntur.* Statius, *Et arsurae cali per inania glandes. Perrectum extendit: aera. Aut intelligimus eum cecidisse trans murum, dicendo autem multa, ostendit corporis proceritatem.* Tum primum bello. Hoc loco puerum ideo postea fecit armari, quia legit in historia pueros de bellis gloriam reportasse. Filium Marci Drusi annorum sexdecim: Crispini filium Crispinum in Corsica, cum figeret exercitus Spuri Carnilij Consulis, bellum resolutissime. Apud Soram bello Itacheo ab Herennio puerum in aciem eductum, a quo hostem occidit spoliatumque * Lucij Tarquinij filium quem ob hoc pater aurea bulla praetextaque donauit. Minorem Germanam. Quia maior nympha fuerat Iouis voluntate.
- 44 Is primam ante aciem digna atque indignare latu
Vox ferans, tumidusque nouo precordi aregno
Ibat, & ingentem feso clamore cerebat.
Non pudet ob fidione iterum, valloque teneri
Bis capiti Phryges, & morti pretendere muros?
En qui nostra sibi bello connubia pescunt.
Quis deus Italiam, quia vos dementia adegit?
Non hic Atridae, nec fandi scilicet Ulysses:
Durum & stirpe genus: uatos ad flumina primum.

*Deserimus sanoque gelu duramus, & vndis,
Venatu inuigilant pueri, sylvasque fatigant:
Flectere ludus equos, & spicula tendere cornu.*

Digna atque indigna relatu. Indigna, id est turpia & obsecena. Ut dici solet fanda & nefanda. **Nouo regno.** Aut noua regij generis affinitate: aut quia ipsi per regis filiam portio debebatur imperij. Aut partem regni a Turno acceperat. / ngenem seje clamore cerebat. Non erat ingens, sed le esse clamabat ingentem. **Iterum.** Denou. Nam iam tertio obdidentur. & iterum, non nisi de duobus dicimus. **Bis capi:** Phryges. Semel ab Hercule, postea a Graecis. Alij tradunt semel a Graecis, & nunc a Latinis, & hoc magis aptum esse Numani personæ, vt se cepisti existimet, qui tam itans & petulans inducatur. **Morii prætendere muros.** Emphasis est Morti enim pro bello potuit. Sie supra, Latini discrimine paruo. Cum potuerit hosti dicens, scilicet ut nibus Troianis reliquam * perire. **Nostra connubia.** Aut quasi Turni cognatus loquitur: aut inuidiose retorquet nostra connubia, & vult cauam omnium esse communem. **Italianam, Ad Italianam.** Non hic Atridae. Exaggeratio vituperationis, nam non tantum se Troianis, sed etiam eorum victoribus præfert. Potest & Atridas intelligi, quarum coniuges aut deserunt maritos, aut interimunt reverentes. **Fandi si-**
Etor Vlysses. Aut fallax, aut *νηστος*, id est qui dolum cœlat sermonis ornatu. **Durum à stirpe genus.** Italiæ diliplina, & vita laudatur: quam & Cato in originibus, & Varro in gente populi Romani commemorat. **Gelu duramus, & vndis.** Vndis gelidis, & est *νηστος*, vt Hamis auroque trilicem: Nam nemo quod plus est prius dicit. Si enim duo essent, ante aquam diceret, sic gelu. **Venatus.** Pro venatui. vt. Curru pro currui: Ablatiuus dubius, vel pro datiuo. **Pueri.** Bene venationem pueris dedit, orel * rusticum iam iuuenibus. **Sylvasque fatigant.** Ipsi fatigantur in sylvis: vel pro feris sylvas posuit in quibus sunt feræ. **Flectere ludus equos.** Aliorum labor nostræ pueritæ ludus est. Electere autem verbo antiquo vñs est, nam equites apud veteres Flexuntæ vocabantur, sicut ait Varro rerum humanarum. Sane Poeta meminist lñi, nam ait superius Ante urbem pueri, & primæuo flore iuuentus Exercentur equis.

45 *At patiens operum paruoque assueta iuuentus,*
Aut rastris terram domat, aut quartu oppida bello,
Omne enim ferro teritur, versaque iuuenecum
Terga fatigamus hasta: nec tarda senectus
Debilitat vires animi, mutatque vigorem:
Caniciem galea preminus: semperque recentes
Conuictare iuuat predas, & vinerer apto.
Vobis picta croco & fulgenti murice vestis:
Desidia cordi: iuuat indulgere choreis:
Et tunica manicas & habent redimicula mitra.
O vera Phrygia (neque enim Phryges) ite per alta
Dindyma, ubi assuetis biforem dat tibia cantum:
Tympana vos buxusque vocat. Berecyntia marris
Ideas: sinite arma viris, & cedute forro.

At patiens operum, paruoque adiuxta iuuentus. Hoc & in Georgicis laudat. nam magnæ virtutis est in nimio labore paruis esse contentum. **Terram domat.** Bene bellico vñs est verbo: & ne à re militari discederet, non dixit terras colimus, sed dominamus: ac si diceret, cum hostes deulant, terras ferro domamus. **Quatit oppida bellum.** Oppidum quidam à vico castelloque magnitudine discernunt. Alij locum muro, fossave, aliave qua munitione conclusum. Alij locum ædificis constitutum, vbi fanum, comitium, forum & murus sit. Alij oppidum dici ab oppositione murorum, vel quod hominibus locus esset oppletus, vel quod opes illo munitionis gratia congestæ sunt. **Versa iuencum Terga fatigamus hasta.** Agriculturam sine officio belli non gerimus. Est autem regno: uero & iuuenecum. Nam sic ita verla hasta iuencorum terga fatigamus, id est cædendo uigemus. **Tarda senectus.** In aliis sera senectus. **Nec sinectus Dobilitas vires animi.** Bene animi, quia non est auius corporis dicere. Nec enim potest fieri ut quamvis robustus senex, vires habeat prioris ætatis, & sua comparetur adulecentiae. Nunc ergo licet dicat fortis esse etiam senes, bona tamen est vñs temperatione, vt diceret nihil animorum vigori

A vigori derogare temporis vetustatem. *Canicem galea premimus.* Id est semper militamus. *Vobis
pieta croce.* Vt iuperato Troianorum, in qua vtiuntur argumentis quae in rhetoricsis commemorat
Ciceron, à gente, habitu, & gettu. Et sunt moliores verò apti ad capendam molliciem. Sane
vestes acu pictas coloribus Friges primi inuenierunt, nam ideo & artifices talium vestium Frigio-
nes appellantur. *Fulgente mure.* Purpura. Hanc autem virtus & dedecori apud maiores fuisse
constat. Iuuenialis, *Peregrina ignaque nobis.* Ad seculas atque nefas quæcumque est purpura ducit.
Desidie cordi. Vobis sunt, & est ab animo argumentum. *Choreis.* Seruavit hoc loco naturam syllabæ,
quæ in sexto metri cauilla corripuit. *Vi.* Pars pedibus plaudunt choreas & carmina dicunt.
Et tunica manicas. Tunicae veltræ habent manicas, quod etiam Cicero vituperat, dicens, *Mani-
cas ac talibus tunics.* Nam colobii vtebantur antiqui. Sane habent bis subaudiendum. *Et
habent r. dimicula mire.* Illud dicturus fuerat, Habetis in pilleis redimicula: quod conuerit in
vituperationem maiorem, dicens, Religatis habetis mitras, nam pillea, virorum sunt; mitrae fo-
minarum quas calanticas dicunt. Mura autem proprie Lydorum fuit, vt, Mœonia mentum mi-
tra, quem habitum imitati sunt Troiani. At iij mitras meretricum esse voluerunt, quod hic est tamen
quam effeminatis obiectum. *O vere Phrygiae.* Ipsi vituperauerat Phryges: nunc ad maiorem in-
iuriam Phrygias non Phryges dixit. *Ata Dindyma.* Montes matris delum. Ire autem per alta sic
dixit, quasi currite per dindyma, & ducite choros per dindyma: nec sufficit Nomano loqui iniuriam
Troianorum, nisi etiam facis numinum coniunctam faciat. Sed hoc iam quasi moriturus
loquitur, hoc est enim Digna arque indigna relatu. *Vociferans,* vt digna sint quæ de suorum vir-
tuue dixit, indigna, quæ impia & in deos ausus est. *Bis forem das ibi canimus.* Bitonum, imparem.
Et seruavit eis tibiarum suarum, id est Phrygiorum naturam. Tibiae aut terrana dicuntur, quæ
sunt pares, & æquales habent cavaeras. Aut Phrygiae, quæ & impares sunt, & inæquales habent
cavaeras. Ergo bisforem, difsonum, dissimilemque. Non sunt pari modulatione compositæ. Ut
enim ait Varro, *Tibia Phrygia deixa unum foramen habet: sinistra duo, quorum unum, acutum
sonum habet, alterum grauem. Buxusque vocat Berecyntia.* A monte Berecynto dicta. Dicitur au-
tem & hæc buxus & hoc buxum, vt, Et torno rasile buxum. Vnde superfluo quidam arborem
generis foemini esse volunt, cum hoc loco etiam de ligno generis foemini habeamus e-
xemplum. *Ei cedite ferro.* Aut ferum relinquite: & est iteratio. Aut cedite ferro, id est cum viris
non sitis, abscindite partem virorum.